representan el 31% y 27% respectivamente. En el año 2014 se observa una

recaudación equilibrada en los cuatro trimestres que representan el 26%, 24%

26% y 24% respectivamente. En el año 2015 la recaudación incremento

considerablemente en el primer y cuarto trimestre que representa el 22% y

32% respectivamente

De estos resultados podemos decir que los contribuyentes, cumplen con su

obligación tributaria, en la mayoría de casos a último momento. Como se sabe

el impuesto predial es de periodicidad anual que debe ser pagado hasta el

último día del mes de febrero de cada año, esto no se ve reflejado en el

trimestre de enero –marzo siendo este el trimestre de menor recaudación en

el periodo 2013, en el periodo 2015 se observa mayor recaudación en el último

trimestre, los meses octubre y diciembre  se otorgan amnistías mediante

ordenanzas, pero en los demás trimestres la recaudación solo es obtenido a

través de la recaudación coactiva entre otras modalidades y de acciones de

inducción como las cuponeras (emisión de declaraciones juradas y entrega a

domicilio de los mismos).

115

TABLA 20
Gastos cubiertos por Impuestos Municipales en los periodos 2013,

2014 y 2015

DETALLE
PERIODO Y PORCENTAJE

2013
S/

%
2014

S/
%

2015
S/

%

Personal y
obligaciones
sociales

18,242,464 35% 19,549,349 37% 20,443,588 43%

Bienes y
servicios

12,233,202 23% 10,438,025 20% 10,618,587 22%

Otros gastos 8,939,132 17% 9,489,287 18% 316,866 1%

Adquisición de
activos no
financieros

12,859,920 25% 13,488,931 25% 15,981,551 34%

TOTAL 52,276,731 100% 52,967,606 100% 47,362,607 100%

Fuente: MEF – Portal de Transparencia al 05 de Octubre del 2016
Elaborado: Por la ejecutora

GRÁFICO 17
Gastos cubiertos por Impuestos Municipales en los periodos 2013,

2014 y 2015

Fuente: Tabla 20

S
/.

 1
8
,2

4
2
,4

6
4
.0

0

S
/.

 1
9
,5

4
9
,3

4
9
.0

0

S
/.

 2
0
,4

4
3
,5

8
8
.0

0

S
/.
 1

2
,2

3
3
,2

0
2
.0

0

S
/.
 1

0
,4

3
8
,0

2
5
.0

0

S
/.
 1

0
,6

1
8
,5

8
7
.0

0

S
/.
 8

,9
3
9
,1

3
2
.0

0

S
/.
 9

,4
8
9
,2

8
7
.0

0

S
/.
 3

1
6
,8

6
6
.0

0

S
/.
 1

2
,8

5
9
,9

2
0
.0

0

S
/.
 1

3
,4

8
8
,9

3
1
.0

0

S
/.
 1

5
,9

8
1
,5

5
1
.0

0

S/. 200,000

S/. 5,200,000

S/. 10,200,000

S/. 15,200,000

S/. 20,200,000

S/. 25,200,000

2013 2014 2015

Personal y obligaciones sociales Bienes y servicios

Otros gastos Adquisición de activos no financieros